avait benignenient et libéralement ottroyé et accordé ladite im-

position , par la manière dessus dite. Lesquels nobles prirent dé-

libcraiion et tlélay jusqu'à demain, qui fut vendredy , et nous

respondirent à iccluy vendredy ;

Queeulz Guy Buchart, et Nicolas Barate chevaliers, et plusieurs

autres nobles chevaliers ils ofFroient leurs corps, leurs biens, et

tout ce qu'ils pourroient l'aire, au service du Roy nostre sire. Lt

parnji les conditions et manières dessus escriptes, octroyèrent et

accordèrent que ladite imposition par la manière que dit est ,

courust et fusl levée sur leurs hommes, justiciables et subgifz,

et en leurs terres et villes. Parmy ce toutes voyes que elle cou-

rust au,ssi et fust levée généralement par tout le pays de Norman-

die, et sur tous les hommes, subgiez et justiciables de tous les

nobles dudit pays , cspccialexncnt du duc d'Orléans, en sa comté
,

de Beaumout-le-Rogier , en ses terres de Ponlorson et de Bre-

theul, et de tous autres qu'il a et puet avoir en Normandie : et

aussi es comtez d'Evreux et de Longuevillc appartenans au Roy

de Navarre, et es autres terres qu'il a et puet avoir audit pays de

Normandie : et aussi en la terre de Gaillelontainc appartenant à

madame de Valois, et es autres qu'elle a, et [>uet avoir audit pays

d<î Normandie : et parmi ce aussi, que lesdits nobles, ne plus

qu^ les beneficiers en sainte église, oudit pays de Normandie,

ne soient tenuz de payer, et ne payent im[)Osition de ce qu'ils

vendront de leur creu et autres biens qu'ils n'auroient achatez

pour revendre , et gangnier par manière de marchandise , ouquel

cas ils payeront ladite imposition; et la consentirent à payer,
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comme autres marchands feroient. Et parmi ce aussi , que le Roy

oi'donncra et députera capilaines ou pays de Normandie, des

nobles d'iceluy, tant et ceulz que bon li semblera, et aussi cer-

tain nombre de gens d'armes et de gens de pié pour la dclFense

d'iceluy, lesquels seront payez de leurs gaiges premièrement, et

avant toute euvre sur ladite imposition; et après du remananl

l'ace et ordene le Iloy à sa voleulé, à l'honneur et au profit de soy

et de son royaume.

Et pour ce que le Roy sans délay face ladite ordenance de ca-

pitaines, de gens d'armes et de gens de pié audit pays, comme
dit est, lesdiz nobles despulerent et esleurent certains nobles

d'entre eidz, pour comparoir devant le Roy au dimanche de

Pasques fîories prochainement venant, et jours ensuivans.